(41) Alias, *Quid sacrum hominis Christi caput exagitabas opprobriis.*

excidit quod audisti quia *Dominus regnabit a ligno*, **S.93** ut regem abnegas, quia manet in ligno? Sed forsitan nec andisti [*alias legisti*] quia non Iudeis, sed nationibus haec annuntiatio debetur. *Dicite*, inquit, *in nationibus*, quia *Dominus regnabit a ligno* (42). (*Psalm. xcvi. 10.*)

2. Merito proinde titulum regni præses gentilis inscripsit ligno, nec potuit Iudeus, ut voluit, corrumpere tituli inscriptionem, nedum impedire Dominicam passionem, et nostram redemptions. *Descendat*, inquit, *si rex Israel est*. Imo vero quia rex Israel est, titulum regni non deserat, virgam imperii non deponat, eujus nimurum imperium super humerum ejus, sicut præcinit Isaías (*Isa. ix. 6.*): *Noli*, inquiunt Iudei ad Pilatum, *noli scribere*: *Rex Iudeorum*; sed, *Quia ipse dixit, Rex sum Iudeorum*; et Pilatus: *Quod scripsi, scripsi* (*Joan. xix. 19-22.*). Si Pilatus quod scripsit, scripsit, Christus non perficiet quod incepit? Ipse enim cepit, et salvabit nos. Sed dicunt: *Alios salvos fecit se ipsum non potest salvum facere* (*Matth. xxvii. 42.*). Imo vero si descenderit, neminem salvum faciet. Cum enim salvis esse non possit, nisi qui perseveraverit usque in finem, quanto minus poterit esse Salvator? Alios ergo salvos facit [*alias fecit*]: nam salvatione, cum sit salus, ipse non indiget. Operatur salutem nostram, nec caudam deesse patitur sacrificio vespertino hostie salutaris. Novit, inique, quid cogites. Non dabit tibi occasionem subripienda nobis perseverantiae, quæ sola coronatur. Non faciet obmutescere prædicatorum linguis, consolantium pusillanimes, et dicentium singulis: *Tu locum tuum ne deseras; quod sine dubio sequeretur, si respondere possent quia Christus suum deseruit*. Proni enim sunt sensus hominis et cogitationes in malum. Sine causa, maligne, parasti sagittas tuas in pharetra; et discipulorum suspiria cunulas opprobriis Iudeorum. Illi quippe desperant, isti improverant: sed Christo neutra tela nocebunt. Aliud tempus elegit confortandis discipulis, et aliud adversariis confutandis.

3. Interim patientiam magis exhibet, humilitatem commendat, obedientiam implet, perficit charitatem. His nempe virtutum gemmis quatuor cornua crueis ornantur: et est supereminenter charitas, a dextris obedientia, patientia a sinistris, radix virtutum humilitas in profundo. His ditavit tropæum crueis consummatio Dominicæ passionis, cum ad Iudeorum blasphemias humiliis, ad vulnera patiens, intus linguis, clavis exterius pungeretur. Nam et charitas in eo perfecta est, quod pro amicis animam posuit; et obedientia consummata, cum inclinato capite tradidit spiritum, factus obediens usque ad mortem. His spoliare dotibus, hac privare gloria Christi satagebant Ecclesiam, qui dicebant: *Si rex Israel est, descendat de cruce*. Nimurum ut non sit

(42) Sic etiam nunc legitur in versione Romana. Vide S. Justini Dialogum cum Tryphone.

Ajam obedientiae forma, non incentivum amoris, non patientiae vel humilitatis exemplum; sed deleri habeant ex Evangelio verba illa suavissima, et dulciora super mel et favum: *Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (*Joan. xv. 13.*); et ad Patrem: *Opus consummari quod dedisti mihi ut faciam* (*Joan. xviii. 4.*); itemque ad discipulos: *Discite. a me quia mitis sum et humilis corde* (*Matth. xi. 29.*); et: *Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum* (*Joan. xii. 32.*). Ille est enim quod dolet venenati serpentis astutia, exaltatum in deserto serpente aeneum, eujus intuitu sanentur vulnera quæ inflixit (*Num. xxii. 8.*). Alioquin quoniam alio instigante mississe eredimus uxorem Pilati ad ipsum, dicentem: *Nihil tibi et justo illi: multa enim passa sum hodie per visum propter eum?* (*Matth. xxvii. 19.*) Timebat ergo jam tunc; sed nîne maxime virtute crueis enervari se sentiens inimicus, sera ducitur pénitentia: et quos instigavit ad crucifigendum, instigat ad suadendum ut de cruce descendat. Denique: *Si rex Israel est, inquit, descendat de cruce, et credimus ei*. Ille plane serpentis astutia, haec ad inventio nequitie spiritualis. Audierat impius Salvatoris vocem dicentis: *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel* (*Matth. xv. 24.*): et noverat quantum pro salute illius populi zelum gerere **S.91** videretur. Propterea malitiose nimis linguas erudiens blasphemorum, suggerebat ut dicerent: *Descendat, et credimus; quasi jam nihil posset obstare* quin descenderet, qui eorum credulitatem tantopere desideraret.

B4. Sed quid machinatur, aut cui parat insidias versipellis? Nempe ei in quo nihil proficiet inimicus, et lilius iniquitatis non apponet nocere ei. Non movetur vana pollicitatione, qui novit omnium corda, sicut nec exhortatione blasphema mitissimus omnium movebatur. Eo quippe tendebat mali tiosa suasio, non ut ipsi crederent, sed nostra quoque, si qua erat, fides in eum omnimodis deperiret. Legentes enim: *Dei perfecta sunt opera* (*Deut. xxxii. 4.*), quando fateremur Deum, qui salutis opus reliquisset imperfectum? Sed audiamus quid ad haec Christus respondeat per prophetam: *Quæris signa, Iudee? Exspecta me in die resurrectionis meæ* (*Soph. iii. 8.*). Si vis credere, majora jam tibi opera demonstravi. Multiplicavi signa, sanitates perficeri et pridie: *hodie magis habeo consummari*. An non majus erat, quod vidisti e corporibus obsessis spiritus exire malignos, et de grabatis suis exsiliare paralyticos, quam e manibus meis vel pedibus clavos resilire quos infixisti? Sed patiendi tempus est, non faciendi; et passionis horam sicut prævenire frustra conatus es, sic nec poteris impedire.

C5. Sed si adhuc generatio prava et adultera signum querit, non ei dabitur nisi signum Ione prophetæ (*Matth. xii. 39.*); non signum descensionis, sed resu Italica, uti et in nostro S. Germani Psalterio.

surrectionis. Quod si Iudeus non querit, amplectatur et gaudeat Christianus. Vicit enim leo de tribu Juda. Suscitatus est paterna voce leonis catulus; clauso prodidit tumulo, qui de patibulo non descendit. An vero id maius sit, inimici nostri sint judices, qui tam curiose munierant monumentum, signantes lapidem cum custodibus. Hunc enim lapidem magnum valde, de quo mulieres illae devote invicem querebantur, facta jam resurrectione Dominica revolut angelus, et resedit, sic scriptum est, *super eum* (*Matth. xxviii, 2; Marc. xvi, 3*). Constat proinde clauso exiisse tumulo redivivum corpus, quod clauso Virginis utero natum processit in vitam, et ad discipulos clausis introivit Janus in conelvum. Sed est locus unde clausis noluit procedere Janus, carcer utique gehennalis. Confregit siquidem ferreos vectes, repagula universa contrivit, ut libere suos educeret, quos redemerat de manu inimici et plenis egredenter portis agmina [*alias additur sanctorum*] dealbatorum, qui laverant stolas suas, et candidas eas fecerant in sanguine Agni, candidas prorsus in sanguine; quia exiit cum eo et in eo etiam aqua dealbans; et testimonium perhibet ipse qui vidit. Aut certe candidas in sanguine, sed id sanguine Agni novelli laetco, candido et rubieundo, sicut habes in Canticō cantorum: *Dilectus meus, ait sponsa, candidus et rubicundus, electus ex millibus* (*Cant. v, 10*). Inde est quod in stola candida et fulgore vultu testis quoque resurrectionis apparet.

6. Jam si confutandis Iudeorum calumniis sufficiere videtur hoc ipsum, quod clauso egressus est monumento, cui insultantes dicebant: *Si rex Israel est, descendant de cruce*: curiosi namque monumentum claudere et signare studuerant, quam infigere clavos; si igitur vicit leo de tribu Juda in hoc ipso processu, et maius demonstravit opus quam paterent; ipsum jam resurrectionis miraculum cui poterit comparari? Legimus quidem nonnullorum praecessisse resurrectiones, aut magis certe suscitations, sed istius præambulas, quibus et duplice privilegio noscitur præeminere. Nam cæteri quidem resurrexerant [*alias additur mortui*] iterum morituri: Christus resurgens ex mortuis jam non moritur; mors illi ultra non dominabitur. Illi mortui denuo opus habent iterum resuscitari: Christus quod mortuus est peccato, mortuus est semel; quod antem vivit, vivit Deo (*Rom. vi, 9, 10*), vivit in aeternitate. Merito proinde resurgentium primitiae Christus; qui ita resurrexit, **893** ut cadere non adjiciat, qui solus attigit immortalitatem.

7. Est aliud, in quo resurrectionis hujus innotescat gloria singularis. Quis enim in cæteris omnibus suscitavit aliquando semetipsum? Ineffabile istud est, ut a morte se excitet ipse qui dormit. singulare est; non est qui faciat, non est usque ad unum. Eliseus propheta mortuum suscitavit (*IV Reg. iv, 35*), sed alterum, non semetipsum. Ecce enim quot annis jacet in monumento, quod a se non potest

A sperans ab alio suscitari; ab eo utique qui triumphavit mortis imperium in seipso. Inde est quod cæteros quidem dicimus suscitatos, Christum resurrexisse, qui solus virtute propria victor prodidit de sepulcro: siquidem et in hoc vicit leo de tribu Juda. Quantum poterit, immo quid non posse videbitur vivens, et dicens Patri: *Resurrexi, et adhuc sum tecum* (*Psal. cxxxviii, 18*); qui tam potens exstitit deputatus cum mortuis, sed inter mortuos liber?

8. Nec vero resurrectionem distulit ultra tertiam diem, ut propheta fidelis inveniatur, qui dixit: *Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos* (*Osee vi, 3*). Decet nimur ut quemadmodum caput præcessit, sequantur membra. In patibulo sexta feria redemit hominem, ipsa die qua fecerat

B hominem in initio: sequenti die sabbatizavit in monumento, consummato opere quod suscepit; tertia vero, quæ prima dierum est, primitæ dormientium apparuit mortis victor, novus homo. Ita et nos, quicunque sequimur caput nostrum, tota die hac qua plasmati et redempti sumus, non cessemus agere poenitentiam, non cessemus tollere crucem nostram, perseverantes in ea, sicut ipse perseveravit, donec dicat Spiritus ut requiescamus a laboribus nostris. Neminem audiamus, fratres, non carnem et sanguinem, non spiritum quemlibet, descendens a cruce suadentem. Persistamus in cruce, moriamur in cruce; deponamus aliorum manibus, non nostra levitate. Caput nostrum depositare viri justi; nos vero dignatione sua angeli sancti depontant, ut consummata viriliter die crucis, secunda quæ post mortem est, quiescamus suaviter, dormiamus feliciter in sepulcris, exspectantes beatam spem, et adventum gloriae magni Dei, qui resuscitabit corpora nostra tertia demum die, configurata corpori claritatis sue. Feten quatriduani, sicut de Lazaro scribitur: *Jam fetet, Domine; quatriduanus est enim* (*Joan. xi, 39*).

9. Adiunctio filiorum Adam quartam formavit diem, quam a Domino non accepit. Propterea corrupti sunt, et abominabiles facti sunt tanquam jumenta quæ in stereore suo putruerunt. Divina siquidem ordinationis est triduum quod prædiximus, in labore, in requie, in resurrectione. Non placent hæc filii hominum, sed suam volunt præferre diem differentes poenitentiam, ut indulgent voluptati. Non est hæc dies quam fecit Dominus: quatriduani facti sunt, et jam feten. Non novit hanc, quod de Maria natum est, Sanctum: tertia resurrexit die. ne videret corruptionem. *Vicit itaque leo de tribu Juda*. Occisus est agnus, sed leo vicit. Leo rugiet, quis non timebit? Leo, inquam, fortissimus bestiarum, qui ad nullius pavet occursum, scilicet Leo de tribu Juda. Pavent qui abnegaverunt, qui dixerunt: *Non habemus regem nisi Cæsarem* (*Joan. xix, 15*). Pavent qui dixerunt: *Nolumus hunc regnare super nos* (*Lue. xix, 14*). Redit siquidem accepto regno, et malos male perdet. Vultis nosse quia reddit accepto regno? *Data est mihi*, inquit

omnis potestas in celo et in terra (Matth. xxviii, 18). Sed et Pater in psalmo: *Postula a me, ait, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae.* Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas sigilli confringes eos (Psal. n, 8, 9). Fortis siquidem leo est, non crudelis: gravis tamen indignatio ejus; et intolerabilis ira columbae. Sed pro suis leo rugiet, non in suos. Pavet alieni: tribus Iuda magis exsultet.

10. Gaudeant qui induiti sunt confessione, quorum omnia ossa dicunt: *Domine, quis simulis tibi? (Psal. xxxiv, 10.) Leo de tribu Iuda, radix David.* Dicitur enim David visu desiderabilis, vel manu fortis; et idem ait: *Ante te omne 896 desiderium meum (Psal. xxxvii, 10); et: Fortitudinem meam ad te custodiam (Psal. lviii, 10).* *Radix* inquit, *David.* Non David radix ejus, sed ipse radix David, quia portat, et non portatur. Merito, David sancte, filium tuum vocas dominum tuum, quia non tu radicem portas, sed radix te. Radix fortitudinis tuae et desiderii, radix desiderabilis, radix fortis. *Vicit leo de tribu Iuda, radix David, aperire librum, et solvere septem signacula ejus.* Apocalypsis verba sunt haec. Discant qui non legerunt, recolant qui noverunt. *Vidi, inquit Joannes, in dextera sedentis super thronum, librum signatum sigillis septem, et non erat qui legeret, vel aperiret. Et ego, ait, plebam multum, quod nemo aperire librum dignus inveniretur. Et unus de senioribus dixit mihi: Ne pleveris; ecce vicit leo de tribu Iuda, radix David.* Et vidi, et ecce in medio throni Agnum stantem, tanquam occisum: et veniens accepit librum de dextera sedentis in throno, et aperuit librum. factaque est latitia magna, et gratiarum actio. Leonem Joannes audierat, et Agnum vidit, Agnus occisus est, Agnus accepit librum, Agnus aperuit, et apparuit Leo. Denique *dignus est*, aucti seniores, *Agnus qui occisus est, apercere fortitudinem (Apoc. v, 12).* Non mansuetudinem amittere, sed accipere fortitudinem, ut et agnus maneat, et leo sit. Plus dico, ut milii videatur, idem etiam liber est qui non poterat aperiri. Quis enim dignus inveniretur aperire hunc librum? Indignum se profitetur et ipse Baptista Joannes, quo inter natos mulierum major nemo surrexit: *Non sum, inquit, dignus solvere corrigiam calceamentum ejus (Marc. i, 7).* Venerat enim ad nos calceata majestas, divinitas incarnata: venerat Dei Sapientia, sed iu libro clauso utique et signato. Quod ligabat corrigia calceamenti, hoc claudebant signacula libri.

11. Sed quid dicimus super his septem? An forte triplex animae virtus, ratio, memoria, et voluntas; et quadrifaria corporis compositio, ex elementis videlicet quatuor, in his septem est intelligenda, ut nihil de veritate humanitatis defuisse noverimus Salvatori? An magis humanitas ejus ipse est liber, et querenda sunt signacula septem? Septem enim quadam arbitror inveniri, quibus maxime celabatur u carne praesentia majestatis, ut non posset aperiri liber, et sapientia qua latebat agnoscere. Sunt autem

A quæ occurunt interim, Matris despousatio, qua partus virginis et conceptionis puritas velabatur, ita ut hominis fabri filius, fabricator hominis putaretur. Infirmitas etiam corporis, qua nimis plorans et vagiens, lactens et dormiens, et ceteris subjacent necessitatibus carnis, latebat inter haec virtus divinitatis. Sic et circumcisionis signum suscipiens, peccati remedium, aegritudinis medicinam, qui mortuum omnem tollere venerat et peccatum: et item in Aegyptum fugiens a facie Herodis reguli, nec Dei Filius agnoscere poterat, nec Rex cœli. Quid trina illa tentatio inimici in deserto, in pinnaculo, supra montem? Si filius Dei, inquit, es, die ut lapides isti panes siant; et item: *Mitte te deorsum.* Neutrum Christus fecit, ut signaretur liber, ut falleretur astutus. Denique eousque seductus est, ut haberet jam pro constanti hominem esse purum, et in tantam vesaniam superbia cœca prorumperet, ut non diceret ultra: *Si filius Dei es, sed: Huc omnia tibi dabo, si procedens adoraveris me (Matth. iv, 3-9).* Sextum est signaculum crucis, ubi pependit inter latrones, et cum iniquis deputatus est Dominus maiestatis. Clausit et sepulta librum hunc: nec ullum signaculum omnino sic astrinxit, sic occultavit magnum pietatis sacramentum. Sepulto nimis Domino, sola restare desperatio videbatur, adeo ut discipuli ipsi dicerunt: *Quia nos sperabamus (Luc. xxiv, 21).* Quis non illo fleret in tempore clausum arietius librum, et non esse qui aperiret?

B 12. Sed ne fleret ultra, Joannes sancte; etiam tu noli flere, Maria. Procul sit luctus, tristitia nebula dissipetur. Laetamini in Domino, et exsultate, justi: et gloriarni, omnes recti corde (Psal. xxxi, 11). Dignus est Agnus qui occisus est, Leo qui resurrexit, postremo liber ipse dignus est aperire seipsum. Resurgens nimis a 897 mortuis, resurgens autem virtute propria, et post tres dies, sicut ipse prædixerat, testimonium perhibentibus inimicis; et resurgens in tanta maiestate et gloria, indicat manifeste quaecunque prædictissimum signacula, vel operimenta voluntaria, non necessaria; nec conditionis fuisse, sed dignationis. Quid tu nuper, Judæe, signabas lapidem monumenti? *Quia seductor ille direxerat adhuc vivens: Post tres dies resurgam (Matth. xxvi, 63).* Vere seductor, sed pius, non malitiosus. Denique seduxisti me, Domine, et seductus sum, ait propheta vester in persona vestra; *fortior me fuisti, et involuisti (Jerem. xx, 7).* Seduxit vos, o Judæi, in passione: nam in resurrectione invaluit et prævaluit vincens Leo de tribu Iuda. Etenim, si cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent (1 Cor. ii, 8). Quid ergo facturus es? Et prædictis, et jam revixit. Diligenter explorat signaculum sepulturæ, apertum est enim. Datur tibi signum Jonas prophetæ, quia et prælifixit ipse. Egreditur Jonas de ventre ceti: Christus de corde terræ tertia die præcedit. Nisi quod manifeste plus quam Jonas hic (Matth. xii, 39-41), qui semper ipsum viriliter et ab ipso utero mortis eduxit. Propterea viri Ninivitæ